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сл. 8. (а, б, в, г, д)

1.  Скутини-Пешкири

1. Пешкир, ”упреко”
Волна, ткаење со совалка и штичка
Две дипли
Шир. 88 см,   дол. 72 см
20 век, с.Немањици, О. Поле
Инв.бр. 1581

2. Пешкир, ”упреко”
Волна, ткаење со совалка
Две дипли
Шир. 90 см,   дол. 74 см
20 век, с.Кадрифаково, О. Поле
Инв.бр. 931

3. Пешкир, ”упреко”
Волна, ткаење со совалка
Две дипли
Шир. 88 см,   дол. 65 см
20 век, с.Мечкуевци, О. Поле
Инв.бр. 1580

4. Пешкир, ”прав”
Волна, ткаење со совалка
Две дипли
Шир. 52 см,   дол. 70 см
20 век, с.Лакавица, Штип
Инв.бр. 1109

5. Пешкир, ”прав”
Волна, ткаење со совалка
Две дипли
Шир. 60 см,   дол. 72 см
20 век, с.Мустафино, О. Поле
Инв.бр. 932

6. Пешкир, ”прав”
Волна, ткаење со совалка
Две дипли
Шир. 53 см,   дол. 71 см
20 век, с.Лакавица, Штип
Инв.бр. 1521

7. Пешкир, ”вута” (машки)
Волна, ткаење со совалка и штичка
Две дипли
Шир. 65 см,   дол. 76 см
20 век, с.Немањици, О. Поле
Инв.бр. 1566

8. Пешкир, ”фута”
Волна, ткаење со совалка
Две дипли, оплет со сорки
Шир. 92 см,   дол. 78 см
20 век, Берово
Инв.бр. 1093

9. Пешкир,”фута”
Волна, ткаење со совалка
Две дипли
Шир. 90 см,   дол. 75 см
20 век, с.Русиново
Инв.бр. 1099

10. Пешкир
Волна, ткаење со совалка и штицка
Две дипли
Шир. 78 см,   дол. 82 см
20 век, с.Софилари, Штип, Власи
Инв.бр. 1312

11. Пешкир
Волна, срма, ткаење со совалка
Две дипли
Шир. 76 см,   дол. 80 см
20 век, с.Софилари, Штип, Власи
Инв.бр. 1302

12. Пешкир
Памук, ткаење
Две дипли
Шир. 42 см,   дол. 63 см
20 век, с.Калаузлија, Штипско, јуруци
Инв.бр. 1524

2.  Појаси

13. Појас, алов(машки)
Волна, ткаење со совалка
Шир. 29 см,   дол. 340 см
20 век, с.Мустафино
Инв.бр. 841

14. Појас, црн(машки)
Волна, ткаење со совалка
Шир. 27 см,   дол. 580 см
20 век, О.Поле
Инв.бр. 842

15. Појас, зејтинлија(машки)
Волна, ткаење со совалка
Шир. 23 см,   дол. 520 см
20 век, с.Кадрифаково, О.Поле
Инв.бр. 839

16. Појас, (женски)
Волна, ткаење со совалка
Шир. 10,5 см,   дол. 270 см
20 век, с.Тополовик, Кратово
Инв.бр. 155

17. Појас, (женски)
Волна, коноп, ткаење со совалка
Шир. 11 см,   дол. 300 см
20 век, Куманово
Инв.бр. 884

18. Појас, (женски)
Волна, коноп, ткаење со совалка
Шир. 12 см,   дол. 170 см
20 век, с.Конче, Радовиш
Инв.бр. 882

19. Појас, (женски)
Волна, коноп, ткаење со совалка
Шир. 10,5 см,   дол. 220 см.
20 век, с.Конче, Радовиш
Инв.бр. 883

20. Појас-ѕуничка(женски)
Волна, ткаење
Шир. 196 см,   дол. 3 см
20 век, Св. Николе
Инв.бр. 153

21. Појас-ѕуничка(женски)
Волна, ткаење
Шир. 160 см.   дол. 4,5 см
20 век , с.Немањици, Св. Николе
Инв.бр. 151

22. Појас-ѕуничка(женски)
Волна, ткаење
Шир. 240 см,   дол. 3,5 см
20 век, с.Немањици, Св. Николе
Инв.бр. 152

23. Појас-ѕуничка(женски)
Волна, ткаење
Шир. 4 см,   дол. 184 см
20 век, Штип
Инв.бр. 319

24. Појас-ѕуничка(женски)
Волна, ткаење
Шир. 3 см,   дол. 206 см
20 век, с.Мустафино
Инв.бр. 321

25. Појас, ќемер
Волна, ткаење
Шир. 7,5 см,   дол. 150 см
20 век, Штип
Инв.бр, 157

3.  Торби

26. Торба, за секојдневна употреба
Волна, ткаење со совалка
Шир. 45 см,   дол. 54 см
20 век, О.Поле
Инв.бр. 826

27. Торба, за секојдневна употреба
Волна, ткаење со совалка
Шир. 50 см,   дол. 50 см
20 век, с.Мустафино
Инв.бр. 829

28. Торба, за секојдневна употреба
Волна, ткаење со совалка
Шир. 50 см,   дол. 45 см
20 век, Штип
Инв.бр. 827

29. Торба, за секојдневна употреба
Волна, ткаење со совалка
Шир. 55 см,   дол. 48 см.
20 век, Радовиш
Инв.бр. 825

30. Торба, за канење
Волна, ткаење со совалка
Шир. 42 см,   дол. 45 см
20 век, с.Мечкуевци
Инв.бр. 824

31. Торба, за канење
Волна, ткаење со совалка и штичка
Шир. 33 см,   дол. 33 см
20 век, Радовиш
Инв.бр. 821

32. Торбе, ќесе, За во училиште
Волна, ткаење со совалка
Шир. 33 см,   дол. 33 см
20 век, Делчево
Инв.бр. 138
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33. Торбе, ќесе, За во училиште
Волна, ткаење со совалка
Шир. 33 см,   дол. 33 см.
20 век, Берово
Инв.бр. 822

34. Торба, за секојдневна употреба
Волна, ткаење со совалка
Шир. 54 см,   дол. 48 см.
20 век, Делчево
Инв.бр. 137

4.  Перници

35. Перница, зглавница
Волна, ткаење со совалка и штичка
Шир. 34 см,   дол. 100 см
20 век, Штип
Инв.бр. 115

36. Перница, зглавница, “крстајлија”
Волна, ткаење со совалка, вадено на игла
Шир. 33 см,   дол. 105 см.
20 век, Делчево
Инв.бр. 1146

37. Перница, зглавница, “крстајлија”
Волна,ткаење со совалка, вадено на игла
Шир. 34 см,   дол. 96 см
20 век, Берово
Инв.бр. 1149

38. Перница, зглавница, “крстајлија”
Волна, ткаење со совалка и штичка
Шир. 31 см,   дол. 58 см.
20 век, Делчево
Инв.бр. 1147

39. Перница, зглавница
Волна, ткаење со совалка и штичка
Шир. 37 см,   дол. 110 см
20 век, Штип
Инв.бр. 1143

40. Перница, зглавница
Волна, ткаење со совалка и штичка
Шир. 35 см,   дол. 100 см
20 век, Штип
Инв.бр. 1145

5.  Килими

41. Килим, за постилање на под
Памук, волна, ткаење со совалка
Четири дипли
Шир. 296 см,   дол. 380 см
20 век, Штип
Инв.бр. 1177

42. Килим, за постилање на под
Памук, волна, ткаење со совалка
Три дипли
Шир. 296 см,   дол. 380 см
20 век, Штип
Инв.бр. 1172

43. Килим, за постилање на под
Памук, волна, ткаење со совалка
Три дипли
Шир. 246 см,   дол. 325 см.
20 век, Штип
Инв.бр. 1176

44. Килим, за постилање на под
Памук, волна, ткаење со совалка
Четири дипли
Шир. 254 см,   дол. 300 см.
20 век, Штип
Инв.бр. 1723

45. Килим, ирам за постилање на кревет
Памук, волна, ткаење со совалка и 
штичка
Две дипли
Шир. 126 см,   дол. 220 см
20 век, Берово
Инв.бр. 1170

46. Килим, ирам за постилање на кревет
Памук, волна, ткаење со совалка и 
штичка,
Две дипли,
Шир. 106 см,   дол. 215 см
20 век, Делчево
Инв.бр. 1168

47. Дипла, черга за постилање на под
Памук, волна, ткаење со совалка
Една дипла,
Шир. 71 см,   дол. 340 см
20 век, Штип
Инв.бр. 1724

48. Дипла, черга за постилање на под
Памук, волна, ткаење со совалка
Една дипла
Шир. 80 см,   дол. 300 см
20 век, Штип
Инв.бр. 1725

6.  Простирки (мутафи)

49. Бисази
Козјо влакно(козина), ткаење
Шир. 50 см,   дол. 140 см.
20 век, с.Софилари, Штип
Инв.бр. 1157

50. Бисази
Волна, ткаење
Шир. 49 см,   дол. 144 см.
20 век, Штип
Инв.бр. 1160

51. Зобник
Козјо влакно
Шир. 43 см,   дол. 41 см
20 век, Штип
Инв.бр. 1159

7.  Детски ткаеници

52. Пелена, за покривање дете
Волна, ткаење со совалка
Шир. 62 см,   дол. 220 см
20 век, с.Софилари, Штип, Власи
Инв.бр. 1156

53. Цадилка, за носење деца на грб
Волна, четворно ткаење со совалка, без 
орнаменти
Шир. 63 см,   дол. 50 см.
20 век, Берово
Инв.бр. 895

54. Повој,
Памук, ткаење, вез, орнамент сончогледи
шир. 5 см,   дол. 265 см
20 век, Штип
Инв.бр. 148

8.  Крпи

55. Крпа-бришалка
Памук, ткаење со совалка и штичка, 
оплет со сорки
Шир. 28 см,   дол. 70 см
20 век, Штип
Инв.бр. 111

56. Крпа-бришалка
Памук, ткаење со совалка и штичка, 
оплет со сорки
Шир. 40 см,   дол. 100 см
20 век, Штип
Инв.бр. 102

57. Крпа-бришалка
Памук, ткаење со совалка и штичка
Шир. 26 см,   дол. 85 см
20 век, Делчево
Инв.бр. 105

58. Крпа-бришалка
Памук, свила со совалка и штичка, оплет 
со памучна чипка
Шир. 34 см,   дол. 72 см
20 век, с.Конче,Р адовиш
Инв.бр 89

59. Крпа-бришалка
Памук, свила, ткаење со совалка, оплет 
со памучна чипка
Шир. 34см,   дол. 80 см
20 век, с.Конче, Радовиш
Инв.бр. 88

60. Крпа-бришалка
Памук, ткаење со совалка и штичка, 
оплет со сорки
Ши. 40 см,   дол. 100 см
20 век, Штип
Инв.бр. 86

61. Крпа-бришалка
Памук, ткаење со совалка, оплет со сорки
Шир. 29 см,   дол. 90 см
20 век, Делчево
Инв.бр. 108

62. Крпа-бришалка
Памук, ткаење со совалка, оплет со сорки 
и монистра
Шир. 28 см,   дол. 76 см
20 век, Штип
Инв.бр. 97

63. Крпа-бришалка
Памук, ткаење со совалка
Шир. 34 см,   дол. 80 см
20 век, Штип, ”Св. Богородица”
Инв.бр. 101

64. Крпа-бришалка
Памук, ткаење со совалка и штичка, 
оплет со памучна чипка
Шир. 36 см,   дол. 120 см
20 век, Штип
Инв.бр 95
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SUMMARY

Woven items are part of the rich folklore, created by the industrious hands of our grandmothers, mothers and girls who were 
weaving on a loom during winter days. Depending on their needs and the raw material they had, women were weaving with 
wool, cotton, silk and goat’s wool. Weaving, as a technological process, was present till the fifties of the twentieth century 
and it was considered as an important, complex and laborious women’s work. At the beginning, clothing items were woven, 
and various coverings and carpets later.
Initially, the woven items were simple, but over time items with patterns appeared – patterns with colourful squares, or 
patters with geometric and floral ornaments. These items were mostly intended as a girl’s dowry or as a home decoration.
What appears as a finished product demanded long preparations. The first thing was sheep shearing during the spring, and 
then cleaning and washing the wool. Then, the wool was carded and reeled in on a distaff, and after that, threads were 
dragged and made, wrapped on a spindle. After this, the spindle was taken to dyeing. In the past, dyeing of the wool, as a part 
of the process, was performed with natural resources only, and later industrial paints started being also used. Wrapping and 
winding the yarn on the loom are another part of the weaving preparation and even then, the weaving begins.
This catalogue presents items that are parts of the national costume (aprons, belts, towels) and items that are accessories to 
the costume as well (bags, cadilki – kind of woven baby carriers). It also presents woolen items that were used for furnishing 
the house (pillows, carpets, rugs).
Тhese items are ethnological material that has been collected and carefully kept in the museum in Stip for more than 60 
years. Exposing of this part of the material culture and folklore of women from Ovce Pole, Malesevo and Pijanec will bring 
back memories for the older generation, at least for a moment, and hopefully, it will offer an inducement to the younger 
generation not to forget this type of cultural heritage.
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